
МИНИСТР ОБРАЗОВАНИЯ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 

г. Красногорск 

Об утверждении перечня общеобразовательных 
организаций в Московской области, вошедших в рейтинг 

лучших общеобразовательных организаций в Московской области по итогам 
2016-2017 учебного года 

В соответствии с мероприятием 3.1.2 подраздела 12.5 Перечня 
мероприятий подпрограммы I I «Общее образование» государственной 
программы Московской области «Образование Подмосковья» на 2017-2025 
годы, утвержденной постановлением Правительства Московской области 
от 25.10.2016 № 784/ 39 «Об утверждении государственной программы 
Московской области «Образование Подмосковья» на 2017-2025 годы», 
и приказом министра образования Московской области от 24.05.2017 № 1594 
«Об организации работы по формированию рейтинга лучших 
общеобразовательных организаций в Московской области 
по итогам 2016-2017 учебного года» П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить прилагаемый перечень общеобразовательных организаций 
в Московской области, вошедших в рейтинг лучших общеобразовательных 
организаций в Московской области по итогам 2016-2017 учебного года. 

2. Управлению итоговой аттестации, взаимодействия с муниципальными 
органами управления образованием и обеспечения безопасности 
образовательных организаций совместно с отделом информационно-
аналитической работы и взаимодействия со СМИ в организационно-
аналитическом управлении обеспечить опубликование (размещение) перечня 
общеобразовательных организаций, вошедших в рейтинг лучших 
общеобразовательных организаций в Московской области по итогам 2016-2017 

003027 * 



учебного года, на официальном сайте Министерства образования Московской 
области в информационно-телекомуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования Московской области Пантюхину Н.Н. 

Министр образования 
Московской области М.Б.Захарова 



УТВЕРЖДЕН 
приказом министра образования 
Московской области 
от^.{.о&.оЫЗ № Л & о 

ПЕРЕЧЕНЬ 

общеобразовательных организаций в Московской области вошедших в рейтинг 
лучших общеобразовательных организаций в Московской области по итогам 

2016-2017 учебного года 

Место в 
рейтинге 

в 2016 
году 

Наименование 
муниципального 

образования 

Наименование образовательной 
организации 

1. 

Государственное 
общеобразовательное 
учреждение 
подведомственное 
Министерству образования 
Московской области 

государственное общеобразовательное 
бюджетное учреждение «Московская 
областная общеобразовательная 
школа- интернат естественно-
математической направленности» 

2. Долгопрудный городской 
округ 

автономное общеобразовательное 
учреждение муниципального 
образования г. Долгопрудного 
физико-математический лицей № 5 

3. Королев городской округ 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Лицей научно-
инженерного профиля» 

4. Жуковский городской округ Муниципальное общеобразовательное 
учреждение лицей № 14 

5. Долгопрудный городской 
округ 

автономное общеобразовательное 
учреждение муниципального 
образования города Долгопрудного 
гимназия № 12 

6. Щелковский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Щелковская гимназия Щелковского 
муниципального района Московской 
области 

7. Лыткарино городской округ 
муниципальное общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 7 



2 

8. Жуковский городской округ Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Гимназия № 1 

9. Дмитровский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Дмитровская гимназия 
«Логос» 

10. Раменский муниципальный 
район 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия г.Раменское» 

11. Сергиево-Посадский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сергиево-Посадская гимназия имени 
И.Б. Ольбинского» 

12. Сергиево-Посадский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Физико-математический лицей» 

13. Королев городской округ 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 9» 

14. Дмитровский 
муниципальный район 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «гимназия «Дмитров» 

15. Жуковский городской округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа 
№ 3 с углубленным изучением 
английского языка 

16. Реутов городской округ 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия» города Реутов Московской 
области 

17. Химки городской округ 
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 17 г. Химки 

18. Лобня городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
лицей 

19. Королев городской округ 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Лицей № 19» 

20. Балашиха городской округ 
муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Балашиха «Лицей» 

21. Дубна городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Алексей
Выделение



3 

города Дубны Московской области, 
лицей № 6 имени академика 
Г.Н. Флерова 

22. Одинцовский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Одинцовский лицей № 10 

23. Пушкинский 
муниципальный район 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Пушкинского муниципального- района 
«Гимназия «Тарасовка» 

24. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 5» 

25. Электросталь городской 
округ 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 14» 

26. Коломна городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 2 «Квантор» 

27. Одинцовский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Одинцовская лингвистическая 
гимназия 

28. Пущино городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия «Пущино» городского округа 
Пущино Московской области 

29. Черноголовка городской 
округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 75 

30. Подольск городской округ 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 23» 

31. Раменский муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение - Гимназия № 2 
г. Раменское 

32. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 3» 

33. Орехово-Зуево городской 
округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 2 

34. Пушкинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

Алексей
Выделение



4 

Пушкинского муниципального района 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 8с углубленным изучением 
отдельных предметов г. Пушкино» 

35. Мытищи городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 23» 

36. 

Негосударственная 
образовательная 
организация городского 
округа Истра 

Негосударственная 
общеобразовательная Автономная 
некоммерческая организация 
«Павловская гимназия» 

37. Химки городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 4 г. Химки 

38. Мытищи городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 27» 

39. Егорьевск городской округ 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Георгиевская гимназия» 

40. Дубна городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей «Дубна» г. Дубны Московской 
области» 

41. Орехово-Зуево городской 
округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 15 

42. Дмитровский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Яхромская средняя 
общеобразовательная школа № 3 

43. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 11 
с изучением иностранных языков» 

44. Коломна городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 8» 

45. Пушкинский 
муниципальный район 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Пушкинского муниципального района 
«Гимназия № 10 г. Пушкино» 

46. Электросталь городской 
округ 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 



5 

с углубленным изучением 
иностранного языка» 

47. Реутов городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей» городского округа Реутов 
Московской области 

48. Мытищи городской округ 
муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 
«Лицей № 15» 

49. 

Государственная 
образовательная 
организация Московской 
области 

государственное автономное 
профессиональное образовательное 
учреждение Московской области 
"Губернский колледж" 

50. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 17» 

51. Ленинский муниципальный 
район 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Видновская гимназия» 

52. Балашиха городской округ 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
Городского округа Балашиха «Лицей» 

53. Химки городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 15 г. Химки 

54. Фрязино городской округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 1 
с углубленным изучением отдельных 
предметов города Фрязино 
Московской области 

55. Балашиха городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Городского округа Балашиха «Средняя 
общеобразовательная школа № 30» 

56. Подольск городской округ 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 1» 

57. Химки городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 11 г.Химки 

58. 
Орехово-Зуевский 
муниципальный район 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 

1 «Куровская гимназия» Орехово-



6 

Зуевского муниципального района 
Московской области 

59. Люберцы городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
гимназия № 16 «Интерес» 
муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район 
Московской области 

60. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Лицей № 4» 

61. Щелковский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
№ 11 имени Г.С. Титова Щелковского 
муниципального района Московской 
области 

62. Королев городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
городского округа Королев 
Московской области «Гимназия № 18 
имени И.Я. Илюшина» 

63. Лыткарино городской округ муниципальное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 4 

64. Черноголовка городской 
округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная школа № 82 
имени Ф.И. Дубовицкого 

65. Городской округ Истра Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей» г. Дедовск 

66. Химки городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Лицей № 12 г. Химки 

67. Мытищи городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 6» 

68. Сергиево-Посадский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей №24 имени Героя Советского 
Союза А.В. Корявина» 

69. Электросталь городской муниципальное общеобразовательное 



7 

округ учреждение «Лицей № 8» 

70. Одинцовский 
муниципальный район 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Одинцовский лицей № 6 им А.С. 
Пушкина 

71. Электросталь городской 
округ 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 17» 

72. Дзержинский городской 
округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей №6 «Парус» 

73. Краснознаменск городской 
округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Гимназия № 2 городского округа 
Краснознаменск Московской области 

74. Коломна городской округ 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«гимназия № 9» 

75. Раменский муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение Раменская средняя 
общеобразовательная школа № 1 с 
углубленным изучением отдельных 
предметов 

76. Мытищи городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 17» 

77. Химки городской округ 

муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Средняя общеобразовательная школа 
№ 5 г. Химки 

78. Сергиево-Посадский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 5 г. Сергиева Посада» 

79. Пушкинский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Пушкинского муниципального района 
«Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 г. Пушкино» 

80. Люберцы городской округ 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение гимназия № 41 
муниципального образования 
Люберецкий муниципальный район 
Московской области 

81. J Подольск городской округ 
Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей №26» 



8 

82. Долгопрудный городской 
округ 

автономное общеобразовательное 
учреждение муниципального 
образования города Долгопрудного 
средняя общеобразовательная школа 
№ 14 

83. Чеховский муниципальный 
район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа 
Чехов-3 с углубленным изучением 
отдельных предметов 

84. Балашиха городской округ 

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Городского округа Балашиха «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» 

85. Воскресенский 
муниципальный район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Лицей № 22» 

86. Подольск городской округ 
муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей Климовска» 

87. Воскресенский 
муниципальный район 

муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 1» 

88. Красногорск городской 
округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Нахабинская гимназия № 4» 

89. Зарайск городской округ 
Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей №5» 

90. Клинский муниципальный 
район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ №10 ИМЕНИ 
Д.И. МЕНДЕЛЕЕВА 

91. Истринский муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Манихинская основная 
общеобразовательная школа» 
Истринского муниципального района 

92. Шаховская городской округ 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Шаховская открытая (сменная) 
общеобразовательная школа» 

93. Орехово-Зуевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Мисцевская основная 
общеобразовательная школа № 1» 



9 

Орехово-Зуевского муниципального 
района Московской области 

94. Сергиево-Посадский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Константиновская основная 
общеобразовательная школа» 

95. Орехово-Зуевский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Войново-Горская основная 
общеобразовательная школа» Орехово-
Зуевского муниципального района 
Московской области 

96. Луховицы городской округ 

муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
Белоомутская основная 
общеобразовательная школа № 2 

97. Чеховский муниципальный 
район 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
основная общеобразовательная школа 
Чехов-8 

98. Кашира городской округ 

муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Основная общеобразовательная 
школа № 8» 

99. Балашиха городской округ 

муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
Городского округа Балашиха 
«Начальная общеобразовательная 
школа № 28» 

100. Одинцовский 
муниципальный район 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Одинцовская начальная 
общеобразовательная школа № 2 


